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Máj 2009 

Mestská polícia  hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 
 
 
 

I N F O R M Á C I A 
   

Informácia o činnosti Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
(ďalej len „MsP“) za mesiac apríl 2009 je vypracovaná na základe predložených podkladov 
z funkčných útvarov MsP a údajov zaznamenaných v informačnom systéme APIS.  

V hodnotenom období bolo zaznamenaných 9.382 udalostí, ktoré boli zistené 
príslušníkmi MsP pri výkone služby v teréne, mestským kamerovým  systémom, na základe 
podnetov od občanov nahlásených na tiesňovú linku 159, prípadne na telefonické linky 
okrskových staníc alebo na základe podnetov, ktoré boli podané občanmi osobne. V rámci 
spolupráce s PZ, respektíve na ich požiadanie, bolo riešených 81 udalostí. 

 
Zo zistených alebo oznámených udalostí bolo 8.214 priestupkov. Ostatné 

zaznamenané udalosti neboli kvalifikované ako priestupky a týkali sa prevažne prípadov, 
kedy sa po preverení oznámenia nepotvrdili skutočnosti, ktoré by svedčili o spáchaní 
priestupku, vrátane udalostí zistených príslušníkmi MsP a oznámených na doriešenie HaZZ 
(7), PZ (10), rýchlej zdravotníckej pomoci (14) alebo Slobode zvierat (7).  

 
Zabránenie odjazdu motorového vozidla založením technického prostriedku bolo 

vykonané v 2.696 prípadoch a v 613 prípadoch bolo vozidlo priestupcu odtiahnuté. Na 
parkovisko v Čiernom lese bolo firmou Aster s.r.o. odtiahnutých 293 motorových vozidiel 
a do areálu na Bazovej ulici bolo Mestskou odťahovacou službou Dopravného podniku  
Bratislava, a.s. odtiahnutých 320 motorových vozidiel. 

 
Celkom bolo uložením blokovej pokuty riešených 4.766 priestupkov v sume 60.084 €. 

Napomenutím bolo riešených 2.902 priestupkov, oznámením na dopravný inšpektorát 161 
priestupkov a 7 priestupkov bolo odovzdaných PZ na ďalšie riešenie. Iným orgánom bolo 
odovzdaných 161 priestupkov a v 64 prípadoch bolo začaté objasňovanie. Z celkového počtu 
riešených priestupkov bolo v blokovom konaní v prospech jednotlivých mestských častí 
štatisticky vykázaných 16.664 € za 1.499 priestupkov. V prospech hlavného mesta bolo 
štatisticky vykázaných 3.267 priestupkov v sume 43.420 €. V hodnotenom období bolo 
vydaných 7 blokov na pokutu nezaplatenú na mieste v celkovej sume 135 €, z ktorých 3 boli 
už zaplatené. 

Prehľad o riešení priestupkov pozri prílohu č. 2. 
 

V hodnotenom období bolo odstúpených na vybavenie 547 podnetov zistených 
pomocou mestského kamerového systému.  

 

Okrsková stanica Staré Mesto      -    144 
Okrsková stanica Ružinov        -     74 
Okrsková stanica Nové Mesto      -     38 
Okrsková stanica Petržalka        -   291 
 

Priestupky zistené mestským kamerovým systémom sa týkali porušení ustanovení 
zákona o priestupkoch v súvislosti s bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky (359), 



 

 

 

 

 

2

porušením ustanovení VZN o pešej zóne (16), VZN vo vzťahu k nepovolenému státiu na 
zeleni (16), VZN o čistote a poriadku (9), VZN o podmienkach státia v zóne s dopravným 
obmedzením (81), VZN o zákaze požívania alkohol. nápojov na verejných priestranstvách 
(21) a ostatné udalosti (45). 

Za hodnotené obdobie bolo vybavených 3.655 priestupkov spáchaných porušením 
ustanovení VZN. Prehľad o riešení priestupkov v jednotlivých oblastiach VZN je v prílohe č.4. 
 
 
 

Riešenia priestupkov v zmysle VZN za apríl 2009 
(percentuálne vyjadrenie) 
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Stanica jazdeckej polície a kynológie a Stanica zásahu PCO  

 
V apríli 2009 zamerali príslušníci Stanice jazdeckej polície a kynológie (ďalej len „Stanica 

JPaK“) svoju činnosť na vykonávanie poriadkových akcií v MČ Staré Mesto v súčinnosti so 
Stanicou zásahu PCO (ďalej len „SZ PCO“) a v MČ Ružinov v súčinnosti s OS Ružinov. 
Zabezpečovali verejný poriadok počas futbalového zápasu Slovan – Trnava a počas Dňa 
Bratislavy s ostatnými príslušníkmi OS MsP a príslušníkmi PZ. Bolo vykonaných 28 akcií 
zameraných na kontrolu dodržiavania zákazu vjazdu motorových vozidiel do Bratislavského 
lesoparku a na kontrolu požívania alkoholu na verejných priestranstvách hl. m. SR 
Bratislavy. 

Kontrola dodržiavania verejného poriadku počas poriadkových akcií a kultúrnych 
podujatí bola vykonávaná v spolupráci aj s PZ.  

 

Okrem vyššie uvedeného príslušníci Stanice JPaK na základe požiadaviek starostov 
jednotlivých mestských častí vykonávali kontrolu dodržiavania verejného poriadku 
a dodržiavania ustanovení VZN najmä v mestských častiach : 

 

-  Staré Mesto – pešia zóna, „bezdomovci“, mládež pod vplyvom alkoholu,   
-  Nové Mesto – lesopark, futbalové zápasy, 
-  Dúbravka – „bezdomovci“, záhradkárska lokalita,  
-  Karlova Ves – „bezdomovci“, záhradkárska lokalita,  
-  Devínska Nová Ves – záhradkárska lokalita, 
-  Devín – záhradkárska oblasť, bežecké preteky 
-  Lamač – lesopark, chatová oblasť, „bezdomovci“,  
-  Rača – lesopark, chatová oblasť,  
-  Ružinov – záhradkárska lokalita, narkomani, 
-  Vrakuňa – záhradkárska lokalita, narkomani. 
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Za mesiac apríl 2009 riešili príslušníci Stanice JPaK 64 priestupkov, z toho blokovou 

pokutou bolo riešených 38 priestupkov v celkovej sume 355 €, 24 krát bol priestupok 
vybavený napomenutím a 2 priestupky boli oznámené PZ. 

V hodnotenom období príslušníci SZ PCO zamerali svoju činnosť na území Starého 
Mesta najmä na kontrolu dodržiavania verejného poriadku a čistoty, kontrolu ambulantného 
predaja, dodržiavania zákazu požívania alkoholických nápojov na verejných priestranstvách 
a  obťažovanie osôb.  

Za mesiac apríl 2009 príslušníci SZ PCO riešili 751 priestupkov, z toho blokovou 
pokutou bolo riešených 296 priestupkov v sume 2 785 €, napomenutím bolo riešených 454 
priestupkov a jeden priestupok bol oznámený na DI.  

 
Vybavovanie priestupkov, písomností a  sťažnosti  
       

V hodnotenom období bolo prijatých 13 nových vecí do správneho konania, ukončené 
bolo jedno správne konanie rozhodnutím o priestupku, jedna vec bola vrátená magistrátu 
a jedna vec bola odovzdaná exekútorovi. V apríli 2009 bolo vybavených 15 dožiadaní z iných 
inštitúcií (súdy, exekútorské úrady a iné MsP). V 5 prípadoch sa jednalo o doručenie 
písomností. Na žiadosť MO SR alebo PZ bolo v apríli 2009 vykonaných 9 administratívnych 
lustrácií v evidenciách MsP (priestupky).   

 
Od 1.1.2009 do 30.4.2009 bolo prijatých 59 sťažností, z ktorých bolo 48 vybavených 

ako neopodstatnených, 5 opodstatnených a 6 sťažností je vo vybavovaní. Najviac sťažností 
(35) sa týkalo rozhodnutia príslušníka MsP o odtiahnutí motorového vozidla. Ostatné 
sťažnosti smerovali na nesprávny postup alebo konanie príslušníka MsP alebo poukazovali 
na nečinnosť, prípadne vystupovanie službukonajúceho príslušníka MsP. 

 
Kontrola vozidiel taxislužby a vnútorné kontroly 

 
V mesiaci apríl 2009 bolo príslušníkmi OS Staré Mesto (24), OS Ružinov (21) a OS 

Dúbravka (5) kontrolovaných 50 vozidiel taxislužby v rámci vykonávania odborného dozoru 
v zmysle Vyhlášky  MDPaT SR č. 311/1996 Z.z., z toho u 12 vozidiel boli zistené nedostatky. 
Najčastejšie chýbalo označenie vozidla obchodným menom, neboli v poriadku doklady 
potrebné na vykonávanie živnosti a boli zistené aj nedostatky týkajúce sa taxametra.  

V hodnotenom období bola vykonaná 1 kontrola na jednotlivých útvaroch MsP 
zameraná na oboznamovanie s predpismi a vypisovanie pokutových blokov v súlade 
s predpismi. Závady neboli zistené.    

 
Publikačné a preventívne aktivity 
 

V mesiaci apríl 2009 bol poskytovaný základný spravodajský servis printovým 
a elektronickým médiám písomnou formou alebo formou telefonických informácií. MsP sa 
podieľala na príprave publicistických a spravodajských príspevkov napríklad pre TV Markíza  
(Reflex) - netradičné povolania; JOJ – vykrádanie bankomatov, bezpečnostné opatrenia 
futbalového zápasu Slovan-Trnava, popíjajúca mládež v centre mesta, ochrana bytov pred 
zlodejmi, krádeže dopravných značiek, dopravná výchova na základných školách. Pre 
spravodajstvo STV bola pripravená reportáž na tému parkovanie motorových vozidiel na 
chodníkoch. 

 Pre televíziu Centrum pripravila MsP podklady k problematike vylepovania plagátov. 
MsP sa zúčastnila aj na výrobe publicistickej relácie zameranej na problematiku pôsobenia 
bezdomovcov v okolí hlavnej železničnej stanice. 

 Z preventívnych aktivít dlhodobo realizovaných mestskou políciou pokračovali 
projekty Správaj sa normálne určené pre žiakov základných škôl a Bezpečná cesta do školy. 
V spolupráci s OS Petržalka sa začal projekt na gymnáziu na Einsteinovej ulici zameraný na 
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predchádzanie šikanovania na stredných školách. Taktiež boli rozbehnuté aktivity zamerané 
na dopravnú výchovu na základných školách formou mobilného dopravného ihriska 
v Dúbravke a v predškolských zariadeniach v Petržalke.  

 

 Informačný systém APIS, správa vnútornej počítačovej siete MsP a ostatné  
 
V hodnotenom období bola vykonávaná pravidelná činnosť v súvislosti so spracovaním 

výstupov z informačného systému APIS za mesiac apríl 2009 vrátane vykonávania 
priebežnej kontroly zapisovania do databázy APISu prostredníctvom nástroja pre správu 
databázy a následného zabezpečovania odstraňovania chýb. V hodnotenom období bola 
spracovaná informačná správa pre MsZ za mesiac marec 2009. V informačnom systéme 
bola aktualizovaná evidencia psov z mestskej časti Bratislava – Staré Mesto, Bratislava – 
Ružinov a Bratislava – Petržalka. Ďalej pokračovali konzultácie s pracovníkmi firmy IRIS vo 
veci programátorských úprav APISu. Na okrskových staniciach boli postupne inštalované 
nové PC a vykonávané softwarové úpravy potrebné na prácu v programe APIS. 

 
 
Ľudské zdroje  
 
Stav príslušníkov MsP ku dňu  30. 4. 2009 

 

- stav príslušníkov MsP vrátane frekventantov v odbornej príprave          277 
- stav ostatných zamestnancov MsP (servisní zamestnanci)                           45 

 
V uvedenom stave nie sú zarátané dve príslušníčky, ktoré čerpajú rodičovskú dovolenku.   

 
Vznik a skončenie pracovného pomeru  
 

V mesiaci apríl 2009 vznikol pracovný pomer 20 zamestnancom – frekventantom 
zaradených do kurzu odbornej prípravy.   

V apríli 2009 skončil pracovný pomer 1 frekventant v skúšobnej dobe na vlastnú 
žiadosť.  

                               
Odborná  príprava príslušníkov MsP  
 

V mesiaci apríl 2009 pokračoval kurz odbornej prípravy K2/2009, s počtom 
frekventantov 24, z toho 15 z MsP Bratislava. Dňa 20. 4. 2009 začal kurz K3/2009 s počtom 
frekventantov 20 (všetci z MsP Bratislava) a pokračoval s počtom 19 frekventantov (jeden 
skončil v prvom týždni kurzu). V súvislosti s kurzami boli počas hodnoteného obdobia 
zabezpečované rôzne administratívne úkony (objednanie prenájmu strelnice, žiadosti 
o zapožičanie zbraní a nákupu streliva, spracovanie podkladov na vyúčtovanie pre finančné 
oddelenie Magistrátu, spracovanie podkladov pre vyúčtovanie odučených hodín lektorov 
a dochádzky frekventantov kurzu pre MsP Bratislava, spracovanie dohôd o vykonaní práce 
pre lektorov odb. prípravy, zabezpečenie ubytovania, spracovanie a zaslanie tlačív 
jednotlivým mestským/obecným úradom, písomné oznámenie o začatí odbornej prípravy 
Prezídiu PZ atď.). V súvislosti s novelizáciou viacerých zákonov bola vykonaná aktualizácia 
učebných pomôcok a nákup nových právnych predpisov pre potreby kurzov. 

Služobná príprava na mesiac apríl nebola naplánovaná.  
 
 

Oblasť dopravy 
 
  V hodnotenom období mala MsP na svoju činnosť 55 služobných motorových vozidiel. 
Nadspotreba PHM za hodnotené obdobie bola vykázaná u štyroch služobných motorových 
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vozidiel celkom 93,76 litra.  

 
 
 
Spotreba PHM 
 

Benzínové vozidlá  

Celkový počet najazdených km : 69 949 

Predpísaná spotreba v litroch : 6 801,11 

Skutočná  spotreba  v litroch : 6 580,40 

Celková úspora v litroch : 220,71 
 

Naftové vozidlá: 
 

 

Celkový počet najazdených km : 4 675 

Predpísaná spotreba v litroch : 549,90 

Skutočná  spotreba  v litroch : 546,38 

Celková úspora v litroch : 3,52 

 
V hodnotenom období boli zaregistrované dve poškodenia služobných motorových 

vozidiel zavinené vodičmi MsP. Odhadovaná výška škody je 1.400 €. Do autoservisu boli 
motorové vozidlá MsP odovzdané na opravu a servis celkom 51 krát. 
 

Ekonomické podmienky 
 

Bežné výdavky spolu:    ( v € ) 456 935,81 

v tom :  

Mzdy 251 667,06 

Poistné a príspevok do poisťovní 90 294,27 

Cestovné náhrady 830,45 

Energie, voda, komunikácie 25 279,36 

Materiál 18 077,43 

Dopravné 18 321,78 

Rutinná a štandardná údržba 5 319,60 

Nájomné za prenájom 7 549,90 

Služby 16 721,61 

Na nemocenské dávky 1 006,29 

Náborový príspevok 1 668,06 

Príspevok na bývanie 20 200,00 

Kapitálové výdavky spolu:   ( v € ) - 

Výdavky celkom: 456 935,81 

 

Nedaňové príjmy spolu:       ( v € ) 47 815,79 

-  pokuty v blokovom konaní 44 110,00 

-  ostatné príjmy 3 705,79 

 
Prílohy : 
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1.  Prehľad o zistených udalostiach v Mestskej polícii hl. m. SR  Bratislavy za apríl 2009 

2.  Prehľad o vybavovaní priestupkov za apríl 2009 – podľa okrskových staníc 

3.  Vybavovanie priestupkov za apríl 2009 

4.  Vybavovanie priestupkov spáchaných porušením ust. VZN – za apríl 2009  

5.  Vybavovanie priestupkov zistených pomocou kamerového systému – za apríl 2009 


